
 

 

DISPOSIZIONE DI SERVIZIO   

Attuazione del progetto BoSS – “Bauhaus of the Seas Sails” - Programma 
Horizon 2020 – (CUP F79B22000150006). Assegnazione di ruoli e compiti 
staff interno. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e il relativo aggiornamento di cui alla 
Delibera n.1 del Comitato di Gestione del 20 e del 30 dicembre 2022 in particolare in relazione 
all’obiettivo “Supporto alla comunità e dialogo porto-città”; 

VISTO il progetto BoSS – “Bauhaus of the Seas Sails” (cod. Progetto n. 101079995), finanziato a 
valere sul Programma HORIZON 2020;   

VISTA la decretazione master n. 2023.0000037 autorizzata il 3.03.2023. che impegna il budget 
del progetto BoSS e accerta l’ammontare del contributo europeo atteso dalla scrivente Autorità 
di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, in qualità di Partner del progetto; 

PRESO ATTO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale è Partner 
(PP10) del progetto, e oltre a questa Autorità, comprende i seguenti soggetti: 

▪ Associacao do Instituto Superior Tecnico Para a Investigacao e Desenvolvimento, 
Portogallo (capofila) 

▪ Magellan Circle - European Affairs Consultancy, LDA, Portogallo  
▪ Fundacion TBA21 (TBA), Spagna   
▪ Università Ca' Foscari Venezia (UNIVE), Italia 
▪ Malmo Universitet (MAU), Svezia 
▪ Comune di Genova (CDG), Italia 
▪ Stichting Het Nieuwe Instituut (HNI), Paesi Bassi 
▪ Technische Universiteit Delft (TUD), Paesi Bassi 
▪ Marint Kunskapscenter i Malmö Ek För (MEC), Svezia 
▪ Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale - Porti di Venezia E 

Chioggia (NASPA), Italia 
▪ Comune di Venezia (COVE), Italia 
▪ Università IUAV di Venezia (IUAV), Italia 
▪ Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia (IIT), Italia 
▪ Fundacao Calouste Gulbenkian (CGF), Portogallo 
▪ Municipio de Oeiras (CMO), Portogallo 
▪ Camara Municipal de Lisboa (CML), Portogallo 
▪ Linieland Van Waas En Hulst Europese Groepering Voor 



 

 

▪ Samenwerking Met Beperkte Aansprakelijkheid (EGTS), Belgio 
▪ The New Institute Foundation Ggmbh (TNI), Germania 

 
PRESO ATTO che la struttura delle macro-attività progettuali è suddivisa nei seguenti moduli di 
lavoro (WP- work package):   

1. Project Management (WP1) 
2. Co-design (WP2) 
3. Delivery (WP3) 
4. Replication (WP4) 
5. Impact Assesment (WP5) 
6. Communication and Dissemination (WP6)  

 
PRESO ATTO che il progetto avrà una durata di 36 (trentasei) mesi, ovvero dal 01/01/2023 al 
31/12/2025, e che alla scrivente Autorità di Sistema Portuale è stato assegnato un budget totale, 
cofinanziato al 100%, pari a € 66.925,00 (sessantaseimilanovecentoventicinque/00); 

CONSIDERATO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, grazie alla 
partecipazione al presente progetto, potrà svolgere azioni finalizzate all’ecosostenibilità, 
l’inclusività e la rigenerazione del Waterfront;  

VISTO il Decreto n. 602 del 6 maggio 2021 che definisce l’assetto organizzativo dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

RITENUTA la necessità di individuare il personale interno dedicato e di definirne i rispettivi ruoli 
e compiti per lo sviluppo del progetto BoSS, 

 

DISPONE 

ARTICOLO 1 

L’attuazione del progetto “BoSS” per l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale si articola nelle seguenti attività:  
▪ Coordinamento interno del progetto 
▪ Implementazione delle attività previste per lo sviluppo progettuale: 

a) Implementazione delle attività di “co-design” (WP2), finalizzate alla preparazione delle 
azioni pilota del progetto, attraverso un innovativo processo di co-progettazione multi-
stakeholder che mira a promuovere la partecipazione bottom-up di tutte le parti 
interessate alle prese con la complessità socio-tecnica di un ambiente inclusivo e delle 
trasformazioni della transizione green (co-design workshop). Il processo di co-design 
coprirà le fasi di implementazione dell’intero progetto.  

b) Supporto allo sviluppo e alla realizzazione dell’azione pilota che verrà implementata da 
Università Ca’ Foscari Venezia e IUAV University of Venice, declinata su tre “drops” 
(WP3): 

1. Ecosostenibilità. Azioni per il miglioramento della consapevolezza di cittadini e turisti 
sulla pesca e le coltivazioni ecosostenibili nella Laguna di Venezia e nel Mare Adriatico. 

2. Inclusività. Progettazione per supportare l'inclusione delle persone anziane (seniors) 



 

 

3. Rigenerazione del waterfront (urbana e nuova cittadinanza) 
c) Supporto alle attività legate alla replicabilità dell’azione pilota. 

▪ Gestione amministrativa e finanziaria del progetto 
▪ Gestione degli affidamenti esterni 
▪ Comunicazione e disseminazione 

L’articolazione delle suddette attività è esplicitata nella tabella allegata (All. A) che è parte 

integrante della presente disposizione. 

ARTICOLO 2 

Il personale indicato nella tabella allegata (All. A), con precisazione del ruolo, responsabilità e 

compiti assegnati è incaricato per l’attuazione del progetto BoSS secondo le tempistiche previste 

dal GANTT di progetto. 

ARTICOLO 3 

Il gruppo interno di progetto che è stato individuato, si articola nel modo seguente:  

▪ Team leader: Alessandra Libardo 
▪ Per lo sviluppo delle azioni pilota sono stati definiti due gruppi di lavoro, a cui AdSPMAS 

prenderà parte: 
1. Gruppo “Sea Forum”: esperti a livello locale/regionale per le scienze ecologiche 

e marine, pianificazione, istruzione, coinvolgimento dei cittadini, architettura, 
cibo, etc. Supportano l’implementazione delle azioni pilota. 
Rappresentanti: Alessandra Libardo, Stefano Bonaldo. 

2. Gruppo “Ocean Ambassadors”: cittadini o associazioni che supportano le 
relazioni città-mare. 
Rappresentanti: Maria Sol Scanferla, Simonetta Campanale. 

 
Il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., per le attività 

progettuali è svolto dal Direttore Pianificazione Strategica e Sviluppo. 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Ing. Antonella Scardino 

 

  
 


		2023-03-31T23:41:11+0200
	ANTONELLA SCARDINO




